
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

DELIBERA N. 256/14/CONS 
 
 

CONSULTAZIONE PUBBLICA SULLE “MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL 
REGOLAMENTO CONCERNENTE LA RISOLUZIONE DELLE 
CONTROVERSIE TRA OPERATORI DI CUI ALLA DELIBERA  

N. 352/08/CONS”  
 

L’AUTORITÀ  
 

NELLA riunione del Consiglio del 28 maggio 2014; 
 
VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”; 

 
VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

 
VISTE le direttive del Parlamento europeo e del Consiglio, del 7 marzo 2002, n. 

2002/19/CE, relativa all’accesso alle reti di comunicazione elettronica e alle risorse 
correlate, e all’interconnessione delle medesime (direttiva accesso), n. 2002/20/CE, 
relativa alle autorizzazioni per le reti e i servizi di comunicazione elettronica (direttiva 
autorizzazioni), n. 2002/21/CE, che istituisce un quadro normativo comune per le reti ed 
i servizi di comunicazione elettronica (direttiva quadro), così come modificate dalla 
direttiva n. 2009/140/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 25 novembre 
2009; 

 
VISTO il decreto legislativo 1 agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle 

comunicazioni elettroniche”; 
 
VISTA la delibera n. 217/01/CONS del 24 maggio 2001, recante “Regolamento 

concernente   l’accesso  ai  documenti”  come   modificata,  da   ultimo,  dalla   delibera 
n. 335/03/CONS;  
 
VISTO la delibera n. 223/12/CONS del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità” 
come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 32/14/CONS; 

 
VISTA la delibera n. 453/03/CONS del 23 dicembre 2003, recante il 

“Regolamento concernente la procedura di consultazione di cui all'articolo 11 del 
decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259”;  
 



 

 

Delibera n. 256/14/CONS  2

VISTA la delibera n. 352/08/CONS del 25 giugno 2008, recante” Il Regolamento 
concernente la risoluzione delle controversie tra operatori di comunicazione 
elettronica” (di seguito denominato “Regolamento”);  

 
VISTA la delibera n. 25/07/CONS, del 17 gennaio 2007, recante “Attuazione 

della nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli Uffici di secondo livello 
e modifiche ed integrazioni al regolamento di organizzazione e di funzionamento”; 

 
VISTA la delibera n. 401/10/CONS, del 22 luglio 2010, recante “Disciplina dei 

tempi dei procedimenti”, come modificata da ultimo, dalla delibera n. 118/14/CONS; 
 
VISTA la delibera n. 622/11/CONS del 22 novembre 2011, recante “Regolamento 

in materia di diritti di installazione di reti di comunicazione elettronica per 
collegamenti dorsali e coubicazione e condivisione di infrastrutture”;  

 
VISTA la legge del 9 agosto 2013 n. 98,  recante “Conversione, con 

modificazioni, del decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69- Disposizioni urgenti per il 
rilancio dell’economia” e, in particolare l’articolo 14 recante “Misure per favorire la 
diffusione del documento digitale”; 

 
RITENUTO opportuno procedere ad una revisione del Regolamento al fine di 

rendere lo stesso maggiormente rispondente alle esigenze di un’attività amministrativa 
efficace, che soddisfi il principio del contraddittorio e di partecipazione degli interessati;  

RITENUTO altresì necessario procedere ad un adeguamento del Regolamento al 
fine di rendere lo stesso maggiormente rispondente alle esigenze del mercato e agli 
obiettivi dell’Autorità inerenti alla promozione della condivisione delle infrastrutture di 
posa di cavi in fibra ottica ed allo stimolo alla competizione infrastrutturale; 

RITENUTO altresì opportuno disciplinare, in modo più puntuale, la fase cautelare 
del procedimento; 

RITENUTO inoltre opportuno tener conto, nelle tempistiche procedimentali, delle 
sospensioni finalizzate al tentativo di conciliazione;  

RITENUTO opportuno consentire alle parti interessate, ai sensi dell’art. 11 del 
Codice, di presentare le proprie osservazioni sulle proposte di modifica ed integrazione 
dell’Autorità rese note attraverso l’allegato B alla presente delibera; 

 
UDITA la relazione del Commissario Antonio Preto, relatore ai sensi dell’art. 31 

del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità;  



 

 

Delibera n. 256/14/CONS  3

 
DELIBERA 
Articolo 1 

(Avvio della consultazione pubblica) 

1. È indetta la consultazione pubblica sullo schema di provvedimento sulle 
modifiche ed integrazioni al regolamento concernente la risoluzione delle controversie 
tra operatori di cui alla delibera n. 352/08/CONS. 

2. Lo schema di provvedimento sottoposto a consultazione e le modalità di 
consultazione sono riportati rispettivamente negli allegati B e A alla presente delibera, 
di cui costituiscono parte integrante e sostanziale. 

3. Il procedimento in oggetto si conclude entro 60 giorni dalla data di 
pubblicazione della presente delibera sul sito web dell’Autorità, fatte salve le 
sospensioni per le richieste di informazioni e documenti, calcolate sulla base delle date 
dei protocolli dell’Autorità in partenza ed in arrivo. I termini del procedimento possono 
essere prorogati dall’Autorità con decisione motivata. 

4. Le comunicazioni di risposta alla consultazione pubblica dovranno essere inviate 
all’Autorità entro il termine tassativo di 30 giorni dalla data di pubblicazione della 
presente delibera sul sito web dell’Autorità. 

 
 
La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 
 
 
Roma, 28 maggio 2014 
 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
Angelo Marcello Cardani 

  
IL COMMISSARIO RELATORE 

Antonio Preto  
 

  
  

  
  

  
  

Per attestazione di conformità a quanto deliberato  
IL SEGRETARIO GENERALE  

Francesco Sclafani 
 

 


